L'indication des relations temporelles est particulièrement précise dans le latin classique, où nous trouvons des périphrases avec *futurum esse* ou *fore*

<sup>10</sup> Voir ERNOUT & THOMAS (1953 § 410 a).

*ut* pour indiquer le futur dans le discours indirect (cf. ex. 28). Le latin tardif littéraire suit en général les règles de la *consecutio temporum* du latin classique: après le verbe *sperare* « espérer », nous trouvons chez Augustin l'emploi classique de l'infinitif futur (22a), mais dans une traduction de Josèphe du 6<sup>ème</sup> siècle nous trouvons l'infinitif présent (22b). Chez Grégoire de Tours aussi nous trouvons parfois l'infinitif présent au lieu de l'infinitif futur (23a–b)<sup>11</sup> :

(22a) Aug. *Epist.* 62.1 *quem tecum futurum sperabant*

(22b) Joseph. *Antiq.* 3.2.3 (48) *sperabantque aliquando a malis huiusmodi liberari, iubebantque Moysen ut ad bella praeiret*

(23a) Greg. Tur. *Hist.* 10.29 *Post has ... uirtutes ... uenit Turonus post festiuitatem sancti Martini, ibique paululum commoratus, dixit nobis, se haud longaeuo tempore adhuc in hoc mundo retineri aut certe uelocius dissolui ...*

(23b) Greg. Tur. *Hist.* 9.6 ... *Multi enim sunt, qui, has seductiones exercentes, populum rusticum in errore ponere non desistunt, de quibus, ut opinor, et Dominus in euangelio ait, consurgere in nouissimis temporibus pseudochristus et pseudopphetas, qui, dantes signa et prodigia, etiam electos in errore inducant. ...*

Dans les propositions avec conjonctions, par exemple dans les propositions interrogatives indirectes, nous trouvons un développement semblable avec la concurrence entre la périphrase à participe futur et l'imparfait « prospectif » (32 ; cf. 29–30).

À la voix passive, le parfait devient une forme passive du présent et nous rencontrons *auditus sit* au lieu de *audiatur* chez Égerie (24) et il y a alors une tendance à employer les formes avec *fui* et *fuera*m au sens du parfait et du plus-que-parfait, c'est-à-dire *condita fuit* au lieu de *condita est* (25a) et *ingressi fuisset* au lieu de *ingressi essemus* (25b); nous trouvons des exemples de ce changement depuis le latin classique et postclassique. L'emploi de *fui* au lieu de *sum* dans le parfait passif se rencontre aussi à l'infinitif (25c–d)<sup>12</sup> :

(24) *Itin. Eger.* 36.3 *ut ... ad ciuitatem gemitus populi omnis auditus sit*

(25a) Justin. 13.7.1 *Cyrene autem condita fuit ab Aristaeo*

(25b) *Itin. Eger.* 11.1 *cum autem ingressi fuisset ad eos ...*

(25c) *Paneg.* 12.2.1 *quod credo adhuc neminem ausum fuisse*